#### **ORIGINAL ARTICLE**



# Differences between rural and urban prostate cancer patients

Lara Franziska Stolzenbach<sup>1,2</sup> · Marina Deuker<sup>2,3</sup> · Claudia Collà-Ruvolo<sup>2,5</sup> · Luigi Nocera<sup>2,4</sup> · Zhe Tian<sup>2</sup> · Tobias Maurer<sup>1</sup> · Derya Tilki<sup>1</sup> · Alberto Briganti<sup>4</sup> · Fred Saad<sup>2</sup> · Vincenzo Mirone<sup>5</sup> · Felix K. H. Chun<sup>3</sup> · Markus Graefen<sup>1</sup> · Pierre I. Karakiewicz<sup>2</sup>

Received: 17 July 2020 / Accepted: 3 October 2020 / Published online: 5 November 2020  $\ensuremath{\textcircled{}}$  The Author(s) 2020

# Abstract

**Background** We hypothesized that the residency status (rural area [RA] vs urban clusters [UC] vs urban areas [UA]) affects stage and cancer-specific mortality (CSM) in contemporary newly diagnosed prostate cancer (PCa) patients of all stages, regardless of treatment.

**Methods** Newly diagnosed PCa patients with available residency status were abstracted from the Surveillance, Epidemiology, and End Results database (2004–2016). Propensity-score (PS) matching, cumulative incidence plots, multivariate competing-risks regression (CRR) models were used.

**Results** Of 531,468 PCa patients of all stages, 6653 (1.3%) resided in RA, 50,932 (9.6%) in UC and 473,883 (89.2%) in UA. No statistically significant or clinically meaningful differences in stage at presentation or CSM were recorded. Conversely, 10-year other cause-mortality (OCM) rates were 27.2% vs 23.7% vs 18.9% (p < 0.001) in RA vs UC vs UA patients, respectively. In CRR models, RA (subhazard ratio [SHR] 1.38; p < 0.001) and UC (SHR 1.18; p < 0.001) were independent predictors for higher OCM relative to UA. These differences remained statistically significant in fully PS-adjusted multivariate CRR models.

**Conclusion** RA, and to a lesser extent UC, PCa patients are at higher risk of OCM than UA patients. Higher OCM may indicate shorter life expectancy and should be considered in treatment decision making.

**Keywords** SEER  $\cdot$  Localised prostate cancer  $\cdot$  Metastatic prostate cancer  $\cdot$  Population density  $\cdot$  Other cause mortality  $\cdot$  North American population

**Electronic supplementary material** The online version of this article (https://doi.org/10.1007/s00345-020-03483-7) contains supplementary material, which is available to authorized users.

Lara Franziska Stolzenbach fstolzenbach@icloud.com

- <sup>1</sup> Martini-Klinik Prostate Cancer Center, University Hospital Hamburg-Eppendorf, Martinistraße 52, 20246 Hamburg, Germany
- <sup>2</sup> Cancer Prognostics and Health Outcomes Unit, Division of Urology, University of Montreal Health Center, Montreal, Quebec, Canada
- <sup>3</sup> Department of Urology, University Hospital Frankfurt, Frankfurt am Main, Germany
- <sup>4</sup> Department of Urology and Division of Experimental Oncology, URI, Urological Research Institute, IRCCS San Raffaele Scientific Institute, Milan, Italy
- <sup>5</sup> Department of Neurosciences, Reproductive Sciences and Odontostomatology, Federico II University of Naples, Naples, Italy

# Introduction

Centres for Disease Control and Prevention (CDC) reported that North Americans living in rural areas are more likely to die from the five leading causes (heart disease, cancer, unintentional injury, chronic lower respiratory disease and stroke) than their urban counterparts. Specifically, in 2014, the number of potentially excess deaths (aged < 80 years) in rural areas of the United States were 25,278 from heart disease, 19,055 from cancer, 12,165 from unintentional injury, 10,676 from chronic lower respiratory disease, and 4108 from stroke [1]. Rural residents have higher rates of cigarette smoking, hypertension, obesity, and physical inactivity during leisure time [2]. Moreover, they are reported to live more frequently in poverty versus urban residents in 2014 (18.1% and 15.1%, respectively) [3]. Similarly, access to health care also differ according to residency status. Specifically, rural residents have less access to health care and lower quality of health care [4, 5].However, few historical reports addressed cancer specific morality (CSM) in prostate cancer patients (PCa) according to residency status [5–8]. All previous reports were based on Australian cohorts and recorded worse CSM in rural PCa patients. However, two recent systematic review, of 45 studies between 1984 and 2016 and of 169 studies between 1998 and 2018, described inconsistent effect of residency status (rural vs urban) on CSM in colorectal, lung, breast and prostate cancers [5, 9].

In consequence, a contemporary North American reassessment of this topic is needed. We addressed this void. Specifically, we tested for differences in CSM and other cause-mortality (OCM), according to residence in urban areas vs urban clusters vs rural areas, a stratification recommended by United States Census Bureau [10]. We hypothesized that rural residence may result in higher CSM in contemporary, newly diagnosed prostate cancer (PCa) patients of all stages.

# **Patients and methods**

# **Study population**

The most contemporary Surveillance, Epidemiology, and End Results database (SEER) database samples 34.6% of the United States population and approximates the United States population of demographic composition and cancer incidence [7]. Within the SEER database (2004 – 2016), we identified patients  $\geq$  18 years-old with histologically confirmed adenocarcinoma of the prostate (International Classification of Disease for Oncology [ICD-O-3] code 8140 site code C61.9) [11]. Cases identified only by autopsy or death certificate, and patients with unavailable residency status were excluded (n = 105). These selection criteria yielded 531,468 PCa patients.

### Variable definition

Residency status was defined according to the US Census Bureau definition and consisted of either urban areas (UA) or urban clusters (UC) or rural areas (RA). UA were defined as areas with 50,000 or more residents. UC were defined as areas with at least 2500 but fewer than 50,000 residents. RA, conversely, were defined as all population, housing, and territory not included within UA or UC. Covariates consisted of continuously coded age, year of diagnosis, PSA at diagnosis, biopsy Gleason grade groups (GGG), clinical T stage (cT1, cT2, cT3, cT4), clinical N (cN0, cNX, cN1), M1 stages (M0, MX, M1), and socio-economic status ([SES] 1st quartile, 2nd-3rd-4th- quartiles). According to SEER mortality code, CSM was defined as deaths related to prostate cancer. All other deaths were considered as othercause mortality (OCM).

#### Statistical analyses

Descriptive statistics included frequencies and proportions for categorical variables. Means, medians and ranges were reported for continuously coded variables. Chi-square tested for statistical significance in proportions' differences. The statistical significance of mean and median differences were tested with t test and Kruskal–Wallis test.

Three analytical steps were performed. First, we tested the effect of residency status (RA vs UC vs UA) on CSM and OCM, in the overall cohort, using cumulative incidence plots and competing-risks regression (CRR) models (Package 'cmprsk') [12, 13]. Second, we stratified the patient cohort between non-metastatic T<sub>1-2</sub> N0 M0 PCa vs locally advanced (T<sub>3-4</sub> N0 M0) and/or metastatic (T<sub>1-4</sub> N0/N1 M1) PCa patients. Within those two groups, we compared respectively RA vs UA, RA vs UC and UA vs UC residing patients. In each of the six comparisons, we relied on 1:4 propensityscore (PS) matching for age at diagnosis, year of diagnosis, PSA at diagnosis, biopsy GGG, clinical T stage, N and M stages and treatment type [14, 15]. The propensity matched cohorts were balanced according to all adjustment variables. Third, after 1:4 PS-matching cumulative incidence plots and competing-risks regression (CRR) models were used [12, 13]. Multivariate CRR models accounted for the effect of OCM on CSM and vice versa, to provide the most unbiased estimates, after further adjustment for marital status, race and SES. For all statistical analyses, R software environment for statistical computing and graphics (version 3.4.3) was used. All tests were two sided with a level of significance set at p < 0.05 [16].

### Results

#### Descriptive characteristics of the study population

Overall, 531,671 PCa patients of all stages were identified (Table 1). Of these, 6653 (1.3%) resided in RA, 50,932 (9.6%) resided in UC and 473,883 (89.2%) resided in UA. Median age was comparable between RA, UC, and UA (67 vs 66 vs 65 years). Married patients were most frequently recorded in RA (69.4%), followed by UC (68.5%), followed by UA (66.4%). Caucasian race was most frequently recorded in RA (89.0%), followed by UC (82.2%), followed by UA (66.6%).

PSA at diagnosis (median) was comparable between the examined groups and showed absolute differences of 0.1–0.7 ng/ml (Table 1). Similarly, in RA vs UC vs UA, N0-stage was recorded in 92.6% vs 92.6% vs 92.8% patients **Table 1** Descriptive characteristics of prostate cancer patients (n=531,468) of all stages stratified between rural areas, urban clusters and urban areas according to the United States Census Bureau

urban-rural classification identified within the Surveillance, Epidemiology, and End Results database between 2004 and 2016

		Overall cohort 531,468	Rural areas 6653 (1.3%)	Urban clusters 50,932 (9.6%)	Urban areas 473,883 (89.2%)	p value
Age at diagnosis, years	Median	65	67	66	65	< 0.001
	IQR	59-72	61–73	60-72	59-72	
PSA, ng/ml	Median	6.5	7.2	7.1	6.5	< 0.001
	IOR	4.8-10.6	5.1-12.6	5-12	4.7-10.5	
Biopsy Gleason Grade Groups, <i>n</i> (%)	I	209,437 (39.4)	2377 (35.7)	18,770 (36.9)	188,290 (39.7)	< 0.001
	II	137,886 (25.9)	1694 (25.5)	13,107 (25.7)	123,085 (26)	
	III	60,171 (11.3)	810 (12.2)	5945 (11.7)	53,416 (11.3)	
	IV	46,770 (8.8)	616 (9.3)	4644 (9.1)	41,510 (8.8)	
	V	40,679 (7.7)	665 (10.0)	4556 (8.9)	35,458 (7.5)	
	Unknown GS	36,525 (6.9)	491 (7.4)	3910 (7.7)	32,124 (6.8)	
Clinical T-Stage, n (%)	cT1	324,809 (61.1)	3773 (56.7)	29,369 (57.7)	291,667 (61.5)	< 0.001
-	cT2	163,982 (30.9)	2344 (35.2)	17,475 (34.3)	144,163 (30.4)	
	cT3	14,074 (2.6)	206 (3.1)	1557 (3.1)	12,311 (2.6)	
	cT4	4699 (0.9)	72 (1.1)	520 (1.0)	4107 (0.9)	
	Unknown	23,904 (4.5)	258 (3.9)	2011 (3.9)	21,635 (4.6)	
Nodal Stage, n (%)	cN0	493,095 (92.8)	6160 (92.6)	47,161 (92.6)	439,774 (92.8)	< 0.001
	cN1	15,047 (2.8)	200 (3.0)	1412 (2.8)	13,435 (2.8)	
	cNX	23,326 (4.4)	293 (4.4)	2359 (4.6)	20,674 (4.4)	
M-Stage, <i>n</i> (%)	M0	495,539 (93.2)	6151 (92.5)	47,136 (92.5)	442,252 (93.3)	< 0.001
	M1	22,386 (4.2)	331 (5.0)	2437 (4.8)	19,618 (4.1)	
	MX	13,543 (2.5)	171 (2.6)	1359 (2.7)	12,013 (2.5)	
Treatment, n (%)	No local treatment	139,998 (26.3)	1732 (26.0)	13,821 (27.1)	124,445 (26.3)	< 0.001
	Radical prostatectomy	193,124 (36.3)	2341 (35.2)	17,130 (33.6)	173,653 (36.6)	
	Radiotherapy	182,320 (34.3)	2352 (35.4)	18,080 (35.5)	161,888 (34.2)	
	Unknown treatment	16,026 (3.0)	228 (3.4)	1901 (3.7)	13,897 (2.9)	
Marital Status, n (%)	Married	354,255 (66.7)	4620 (69.4)	34,904 (68.5)	314,731 (66.4)	< 0.001
	Unmarried	116,744 (22)	1300 (19.5)	10,763 (21.1)	104,681 (22.1)	
	Unknown	60,469 (11.4)	733 (11)	5265 (10.3)	54,471 (11.5)	
Race, <i>n</i> (%)	Caucasian	363,190 (68.3)	5922 (89.0)	41,860 (82.2)	315,408 (66.6)	< 0.001
	African-American	81,904 (15.4)	580 (8.7)	5798 (11.4)	75,526 (15.9)	
	Hispanic	48,812 (9.2)	87 (1.3)	1791 (3.5)	46,934 (9.9)	
	Native	1659 (0.3)	12 (0.2)	385 (0.8)	1262 (0.3)	
	Asian	26,008 (4.9)	6 (0.1)	659 (1.3)	25,343 (5.3)	
	Unknown	9895 (1.9)	46 (0.7)	439 (0.9)	9410 (2)	
SEER registry, $n$ (%)	Atlanta	20,779 (3.9)	0 (0)	0 (0)	20,779 (4.4)	< 0.001
	California	112,687 (21.2)	308 (4.6)	6288 (12.3)	106,091 (22.4)	
	Connecticut	25,196 (4.7)	0 (0)	1536 (3)	23,660 (5)	
	Detroit	30,954 (5.8)	0 (0)	0 (0)	30,954 (6.5)	
	Greater Georgia	39,484 (7.4)	1498 (22.5)	9636 (18.9)	28,350 (6)	
	Hawaii	7742 (1.5)	0 (0)	1149 (2.3)	6593 (1.4)	
	Iowa	20,759 (3.9)	1509 (22.7)	9023 (17.7)	10,227 (2.2)	
	Kentucky	25,280 (4.8)	2473 (37.2)	8964 (17.6)	13,843 (2.9)	
	Los Angeles	48,130 (9.1)	0 (0)	0 (0)	48,130 (10.2)	
	Louisiana	33,272 (6.3)	310 (4.7)	5276 (10.4)	27,686 (5.8)	
	New Jersey	64,444 (12.1)	0 (0)	0 (0)	64,444 (13.6)	
	New Mexico	11,167 (2.1)	143 (2.1)	3457 (6.8)	7567 (1.6)	

#### Table 1 (continued)

		Overall cohort 531,468	Rural areas 6653 (1.3%)	Urban clusters 50,932 (9.6%)	Urban areas 473,883 (89.2%)	p value
	Rural Georgia	1200 (0.2)	82 (1.2)	840 (1.6)	278 (0.1)	
	San Francisco-Oakland	29,101 (5.5)	0 (0)	0 (0)	29,101 (6.1)	
	San Jose-Monterey	15,834 (3.0)	0 (0)	0 (0)	15,834 (3.3)	
	Seattle (Puget Sound)	29,949 (5.6)	227 (3.4)	2940 (5.8)	26,782 (5.7)	
	Utah	15,490 (2.9)	103 (1.5)	1823 (3.6)	13,564 (2.9)	
Socio economic status, <i>n</i> (%)	1 quartile	146,722 (27.6)	2012 (30.2)	18,960 (37.2)	125,750 (26.5)	< 0.001
	2–3-4 quartile	384,746 (72.4)	4641 (69.8)	31,972 (62.8)	348,133 (73.5)	

and M0-stage was recorded in 92.5%, vs 92.5% vs 93.3% patients, respectively. Conversely, clinical T1 stage was less prevalent in RA (56.7%), vs UC (57.7%), vs UA (61.5%), as well as biopsy GGG I was less prevalent in RA (35.7%), vs UC (36.9%), vs UA (39.7%). Rates of all treatment types were comparable and showed absolute differences of 0.1-2.0% (Table 1).

Temporal trend analyses demonstrated, increasing rates of GGG IV or V (Supplementary Fig. 1b), clinical  $T_{3.4}$ , N1 and M1 stages (Supplementary Fig. 1c–d) in all three examined groups (RA, UC and UA) (p < 0.05). Exceptions consisted of median PSA at diagnosis in RA and UA patients (Supplementary Fig. 1a) that did not change over time (p > 0.05).

In six separate multivariate logistic regression analyses, predicting (1) locally advanced tumor stage ( $T_{3.4}$ ) and/ or node positive stage ( $N_1$ ), (2) metastatic stage ( $M_1$ ), (3) biopsy GGG IV-V, (4) treatment with RP (5) treatment with RT and (6) no treatment, RA residency status did not predict the examined outcomes (Supplementary Table 1) with one exception, RA predicted biopsy GGG IV-V (OR 1.11; p = 0.003). Moreover, UC residency status predicted higher rates of radiotherapy (OR 1.03, p = 0.003) and no local treatment (OR 1.03; p = 0.02) and lower rates of radical prostatectomy (OR 0.89; p < 0.001), when referenced to UA residency status.

# Unadjusted and unmatched survival analyses: overall cohort

In the first part of survival analyses, we relied on cumulative incidence plots to test for differences in CSM and OCM between RA vs UC vs UA (Fig. 1). Ten-year CSM rates according to RA vs UC vs UA status were 9.2% vs 9.3% vs 7.6% (p < 0.01), which resulted in subhazard ratios (SHR) for CSM of 0.95 (p = 0.4) in RA and of 1.07 (95% CI 1.03–1.12; p < 0.001) in UC, relative to UA. The corresponding 10-year OCM rates according to RA vs UC vs UA status were 27.2% vs 23.7% vs 18.9% (p < 0.001), which resulted in SHR for OCM of 1.38 (p < 0.001) in RA and of 1.18 (p < 0.001) in UC, relative to UA.

# Stage stratified and propensity-score adjusted survival analyses

In the second part of survival analyses, we performed more stringent testing that relied on stratification according to stage. Moreover, 1:4 PS-matching was applied between the examined groups. Here one RA patient was matched with either four UC or four UA patients. Similarly, one UC patient was matched with four UA patients. Since PS-matching only applies to comparisons between 2 groups, we performed 3 comparisons: (1). RA vs UA, (2). RA vs UC and (3) UC vs UA. In addition to cumulative incidence plots (Fig. 2), multivariate CRRs were fitted that adjusted for residual confounding covariates (Table 2).

# Non-metastatic T<sub>1-2</sub> N0 M0 prostate cancer patients

In T<sub>1-2</sub> N0 M0 PCa patients, 10-year OCM rates were 27.3 vs 20.1%, 27.3 vs 25.0% and 24.0 vs 20.9%, in respectively RA vs UA, RA vs UC and UC vs UA (all p < 0.001). In CRR models, OCM rate was 1.44- (p < 0.001) and 1.11-(p = 0.002) fold higher in respectively RA vs UA and RA vs UC patients. Similarly, OCM rate was 1.23-fold higher in UC vs UA patients (p < 0.001).

The corresponding 10-years CSM rates were 6.0 vs 5.3% (p=0.03), 6.0 vs 5.7% (p=0.8) and 5.7 vs 5.2% (p<0.001), in respectively RA vs UA, RA vs UC and UC vs UA. In CRR models, no statistically significant or clinically meaningful differences were recorded in the corresponding CSM rates (all p > 0.05).

# Locally advanced $T_{3-4}$ N0 M0 or metastatic $T_{1-4}$ N0/N1 M1 prostate cancer patients

In  $T_{3-4}$  N0 M0 and  $T_{1-4}$  N0/N1 M1, 10-year OCM rates were 26.6 vs 19.2%, 26.6 vs 21.2% and 21.2 vs 19.1%,

Fig. 1 Cumulative incidence plot of cancer specific mortality (CSM) and other cause mortality (OCM) in prostate cancer patients of all stages, stratified between rural areas, urban clusters and urban areas according to the United States Census Bureau urban–rural classification



in respectively RA vs UA, RA vs UC and UC vs UA (all p < 0.05). In multivariate CRR models, OCM rate was 1.53-(p < 0.001), 1.34-(p = 0.001) and 1.15-(p = 0.001) fold higher in respectively RA vs UA, RA vs UC and UA vs UC patients (all p < 0.01).

The corresponding 10-year CSM rates were 40.1 vs 43.8% (p=0.4), 40.1 vs 44.9% (p=0.2) and 44.1 vs 43.0% (p=0.2), in respectively RA vs UA, RA vs UC and UC vs UA. In CRR models, no statistically significant or clinically meaningful differences were recorded in the corresponding CSM rates (all p > 0.05).

# Discussion

We hypothesized that residency status (rural areas vs urbanized clusters vs urbanized areas), defined according to the United States Census Bureau recommendations, affects stage and CSM in contemporary newly diagnosed prostate cancer (PCa) patients. Our analyses resulted in several important observations.

First, of all PCa patients in our analyses, only 1.3% accounted for RA residency status. Conversely, 9.6% were recorded in UC and 89.2% in UA residential areas, respectively. These rates differ substantially from the officially reported composition of the US according to the US Census Bureau [10], in year 2010, there were 486 UA and 3087 UC in the United States. UA accounted for 71.2% of the US population, while 9.5% resided in UC. Conversely, 19.3% resided in RA. Taking into account these major differences in the composition of the US population and the composition of the SEER database, it has to be stated that the SEER database does not reflect the US in terms of urban vs rural residency status. Rural regions of the US population are

severely underrepresented in the SEER database. This fact is attributable to the composition of the SEER registries, that encompass mainly metropolitan regions [11]. In consequence, it is difficult to analyze the effect of rural residency status within the SEER database, due to excessively small number of RA observations. Ideally, future iterations of the SEER database should oversample rural areas, to better reflect the rural composition of the US.

Second, we recorded marginal differences in stage of presentation and in treatment rates, within the three examined groups. The most pronounced differences were recorded in clinical T stage and biopsy GGG. RA residing patients more frequently harboured GGG IV or V (19.3%) and T3/T4 -stages (4.2%), relative to UC (18.0, 4.2%) and UA (16.3, 3.5%) residing patients. These observations were in accordance with two previous historical studies, conducted in Australian cohorts [6, 7]. For example, Yu et al. (n=68,686; 1982-2004) reported higher rates of advanced PCa in RA patients relative to UA patients (10.8% vs 9.9%) [7]. However, we recorded in the most contemporary years only subtle differences in stage of presentation. These observations are encouraging, because it indicates that current efforts aimed at reducing the stage, grade and PSA disadvantage gap between rural and urban residents.

Third, in survival analyses, RA and UC patients exhibited higher rates of OCM than UA patients. Even after strict adjustments for patient and tumor characteristics and additionally for CSM, RA and UC residence status were independent predictors of higher OCM in non-metastatic PCa, as well as in locally advanced or metastatic prostate cancer relative to UA. To the best of our knowledge, we are first to describe those discrepancies of OCM in PCa patients. Those differences may affect life expectancy. To date, life expectancy calculators recommended by guidelines for PCa,



**Fig.2 a** Cumulative incidence plot of cancer specific mortality (CSM) and other cause mortality (OCM) in stage. T1-2N0 M0 prostate cancer patients after 1:4 propensity score matching of (1) rural areas to urban areas (n=29,150) or (2) rural areas to urban clusters (n=29,150) and of (3) urban clusters to urban areas (n=223,545)

residing patients. **b** Cumulative incidence plot of CSM and OCM in stage T3-4 N0 M0 or T1-4 N0/N1 and/ or M1 prostate cancer patients after 1:4 propensity score matching of (1) rural areas to urban areas (n=4115) or (2) rural areas to urban clusters (n=4115) and of (3) urban clusters to urban areas (n=31,115) residing patients

do not account for residency status [17]. For example, the United States Social Security life expectancy calculator does not account for 1.44-fold higher risk for OCM in RA PCa patients. Moreover, the Centers for Disease Control and Prevention also reported that rural residents were more likely to die of the five leading causes (heart, cancer, unintentional injuries, chronic respiratory disease and stroke) than their urban counterparts [1]. However, urologists should be aware of those differences in OCM rates, when treatment considerations were made because life expectancy is an important factor in North American and European guidelines recommendations.

Fourth, unlike for OCM, RA residing patients were not at higher risk of prostate cancer mortality. A marginally, albeit Table 2 Multivariate competing risks regression analyses testing the effect of rural areas vs urban clusters vs urban areas according to the United States Census Bureau's urban–rural classification on cancer-specific mortality (CSM) and othercause mortality (OCM) in prostate cancer patients of all stages within the Surveillance, Epidemiology and End Results (2004–2016) database

Variable	Cancer-specific mortality		Other cause mortality		
	Multivariate HR (95% CI)	p value	Multivariate HR (95% CI)	p value	
A. Overall cohort (	(n = 531, 671)				
Urban areas	1.00 (Ref.)	_	1.00 (Ref.)	-	
Urban clusters	1.07 (1.03–1.12)	0.001	1.18 (1.15–1.21)	< 0.001	
Rural areas	0.95 (0.85-1.07)	0.4	1.38 (1.3–1.47)	< 0.001	
B. After 1:4 PS-ma	atching of rural ( $n = 5830$ ) to urb	ban areas $(n =$	23,320) T1-2 N0 M0 patients		
Urban areas	1.00 (Ref.)	-	1.00 (Ref.)	-	
Rural areas	1.12 (0.96–1.3)	0.16	1.44 (1.33–1.54)	< 0.001	
C. After 1:4 PS-ma	atching of rural $(n = 823)$ to urba	an areas $(n=3)$	292) T3-4 N0/1 and M0 patient	s	
Urban areas	1.00 (Ref.)	-	1.00 (Ref.)	-	
Rural areas	0.91 (0.76-1.08)	0.2	1.53 (1.22–1.93)	< 0.001	
D. After 1:4 PS-ma	atching of rural ( $n = 5830$ ) to urb	oan clusters (n	n=23,320) T1-2 N0 M0 patients	8	
Urban clusters	1.00 (Ref.)	-	1.00 (Ref.)	-	
Rural areas	1.0 (0.86-1.16)	0.9	1.11 (1.04–1.2)	0.002	
E. After 1:4 PS-ma	atching of rural $(n = 823)$ to urba	In cluster $(n =$	3292) T3-4 N0/1 and M0 patient	nts	
Urban clusters	1.00 (Ref.)	-	1.00 (Ref.)	-	
Rural areas	0.84 (0.72-0.99)	0.04	1.34 (1.08–1.66)	0.001	
F. After 1:4 PS-ma	tching of urban cluster ( $n = 44,7$	(09) to urban a	areas (n = 178,836) T1-2 N0 M0	) patients	
Urban areas	1.00 (Ref.)	-	1.00 (Ref.)	-	
Urban clusters	1.13 (1.07–1.2)	< 0.001	1.23 (1.2–1.27)	< 0.001	
G. After 1:4 PS-ma patients	atching of urban cluster $(n = 622)$	(3) to urban ar	reas $(n = 24,892)$ T3-4 N0/1 and	M0	
Urban areas	1.00 (Ref.)	-	1.00 (Ref.)	-	
Urban clusters	1.02 (0.96–1.08)	0.4	1.15 (1.06–1.26)	0.001	

statistically significantly higher CSM rate was recorded in UC PCa patients relative to UA (SHR1.07; p < 0.05). The clinical significance of such marginally higher rate is of unknown importance. These observations are in disagreement with previous historical reports, where RA was associated with higher CSM relative to UA, hazard ratios ranged from 1.31 (95% CI 1.22–1.41) to 1.61 (95% CI 1.46–1.77) [6–8]. However, these studies reported on Australian data and on historical patient cohorts.

Taken together, our study demonstrated several noteworthy findings. After most stringent matching and adjustment for CSM, we recorded important differences in OCM, according to rural vs urban residency status. Specifically, RA and UC residing patients exhibited statistically significantly and clinically meaningful higher OCM. The presence of these prognostically unfavorable mortality differences in RA and UC relative to UA, requires prompt recognition regarding health policy and should also be taken into account in treatment considerations. Conversely, we did not find important differences between rural and urban PCa patients regarding CSM.

Despite multiple novel and important observations, several limitations may be applicable to our study. First and foremost, the number of patients in RA residency status was low and did not allow a proportional representation of the composition of the US population. Due to this limitation, no further subgroup analyses addressing race could be performed. In consequence, future analyses of other databases might investigate this topic. Moreover, the retrospective, population-based nature of the SEER database, did not allow us to control for important covariates such as comorbidities that are crucial for survival analyses. Nonetheless, we relied on OCM, which directly accounts for most important comorbidities, namely those that result in death. These limitations related to the retrospective, population-based nature of the SEER database, apply to this, as well as to other similar analyses that were based on the SEER database or on other similar large scale data repositories, such as National Cancer Data Base, National Inpatient Sample or National Surgical Quality Improvement Program.

# Conclusion

RA, and to a lesser extent UC, PCa patients are at higher risk of other cause mortality than UA patients. Higher OCM may indicate shorter life expectancy and should be considered in treatment decision making. **Author contributions** All authors contributed to the study conception and design. Material preparation, data collection and analysis were performed by LFS, MD, CCR, LN and ZT. The first draft of the manuscript was written by LFS and all authors commented on previous versions of the manuscript. All authors, namly LFS, MD, CCR, LN, ZT, TM, DT, AB, FS, VM, FKHC, MG and PIK read and approved the final manuscript.

Funding Open Access funding enabled and organized by Projekt DEAL.

# **Compliance with ethical standards**

**Conflict of interest** All authors meet the ICMJE requirements. This manuscript is in full compliance with the requirements of the journal. All authors of this research paper have directly participated in the planning, execution, or analysis of the study. In addition, they have read and approved the final version submitted. The contents of this manuscript have not been copyrighted or published previously and are not under consideration for publication elsewhere. They will not be copyrighted, submitted, or published elsewhere while acceptance by the Journal is under consideration. There are no directly related manuscripts or abstracts, published or unpublished, by any authors of this paper. Our research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest. Each of the coauthors and myself have nothing to disclose. The authors declare that they have no conflict of interest.

**Research involving human Participants and/or animals** All analyses and their reporting followed the Surveillance, Epidemiology, and End Results database (SEER) reporting guidelines. Due to the anonymously coded design of the SEER database, study-specific Institutional Review Board (IRB) ethics approval was not required.

Informed consent Not applicable to the SEER database.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

# References

- 1. Widening Rural–Urban Disparities in Life Expectancy, U.S., 1969–2009 - American Journal of Preventive Medicine. https:// www.ajpmonline.org/article/S0749-3797(13)00590-4/fulltext. Accessed April 8, 2020.
- Shaw KM, Theis KA, Self-Brown S, Roblin DW, Barker L (2016) Chronic disease disparities by county economic status and metropolitan classification, behavioral risk factor surveillance system,

2013. Prev Chronic Dis 13:E119. https://doi.org/10.5888/pcd13 .160088

- Kusmin L. Rural America at a glance, 2015 edition. Economic Information Bulletin No.EIB-145). Washington, DC: US Department of Agriculture; 2015. https://www.ers.usda.gov/webdocs/ publications/44015/55581\_eib145.pdf
- National Healthcare Quality & Disparities Reports. https://www. ahrq.gov/research/findings/nhqrdr/index.html. Accessed Sept 27, 2020.
- Dasgupta P, Baade PD, Aitken JF, Ralph N, Chambers SK, Dunn J (2019) Geographical variations in prostate cancer outcomes: a systematic review of international evidence. Front Oncol 9:238. https://doi.org/10.3389/fonc.2019.00238
- Papa N, Lawrentschuk N, Muller D et al (2014) Rural residency and prostate cancer specific mortality: results from the victorian radical prostatectomy register. Aust NZ J Public Health 38(5):449–454. https://doi.org/10.1111/1753-6405.12210
- Yu XQ, Luo Q, Smith DP, O'Connell DL, Baade PD (2014) Geographic variation in prostate cancer survival in New South Wales. Med J Aust 200(10):586–590. https://doi.org/10.5694/ mja13.11134
- Jong KE, Smith DP, Yu XQ, O'Connell DL, Goldstein D, Armstrong BK (2004) Remoteness of residence and survival from cancer in New South Wales. Med J Aust 180(12):618–622. https ://doi.org/10.5694/j.1326-5377.2004.tb06123.x
- Afshar N, English DR, Milne RL (2019) Rural–urban residence and cancer survival in high-income countries: a systematic review. Cancer 125(13):2172–2184. https://doi.org/10.1002/cncr.32073
- Bureau UC. Urban and Rural. The United States Census Bureau. https://www.census.gov/programs-surveys/geography/guidance/ geo-areas/urban-rural.html. Accessed April 8, 2020.
- About the SEER Program. SEER. https://seer.cancer.gov/about/ overview.html. Accessed Sept 11, 2019.
- Lau B, Cole SR, Gange SJ (2009) Competing risk regression models for epidemiologic data. Am J Epidemiol 170(2):244–256. https ://doi.org/10.1093/aje/kwp107
- Williams SB, Kamat AM, Chamie K et al (2018) Systematic review of comorbidity and competing-risks assessments for bladder cancer patients. Eur Urol Oncol 1(2):91–100. https://doi. org/10.1016/j.euo.2018.03.005
- Austin PC (2011) An introduction to propensity score methods for reducing the effects of confounding in observational studies. Multivar Behav Res 46(3):399–424. https://doi.org/10.1080/00273 171.2011.568786
- Hanna N, Trinh Q-D, Seisen T et al (2018) Effectiveness of neoadjuvant chemotherapy for muscle-invasive bladder cancer in the current real world setting in the USA. Eur Urol Oncol 1(1):83–90. https://doi.org/10.1016/j.euo.2018.03.001
- Team RC. R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. 2012. URL https://www.R-project org. Published Acessed 2018.
- Retirement & Survivors Benefits: Life Expectancy Calculator. https://www.ssa.gov/OACT/population/longevity.html. Accessed April 17, 2020.

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.